3综合新闻 2018年8月15日 星期三 E-mail:rbwz@pdsxww.com编辑 魏森元 校对 吴怡蒙

为深入推进“放管服”改革，加快政府职能
转变，建设服务型政府，最大限度方便群众和
企业办事，根据《中共平顶山市委办公室平顶
山市人民政府办公室关于印发平顶山市政务
服务“一次办妥”改革实施方案（试行）的通知》

（平办文〔2018〕10 号）要求，继 2018 年 7 月 31 日
第一批第一次“一次办妥”事项清单公布之后，我
市又梳理了第一批第二次“一次办妥”事项清单，
共 67 项，现予以公布，自 2018 年 8 月 31 日起施
行。届时，群众和企业申请办理公布的清单事

项，在申请材料齐全且符合法定受理条件的情况
下（法律规定的听证、现场勘查、评估评审等环节
不计入办理次数），只需到市行政服务中心大厅
或河南省政务服务网提交有关申请材料，即可

“一次办妥”。

第一批（两次）公布的 208 项清单事项接
受群众和企业监督，并根据法律、法规政策变
化和群众、企业合理化意见，实行动态管理，
及时更新。市各有关部门要按照“一次办妥”
的承诺，落实“三集中、三到位”，进一步优化

办事流程，提升政务服务效能，确保改革取得
实效。

市“一次办妥”改革工作领导小组
2018年8月14日

关于公布平顶山市本级第一批第二次“一次办妥”政务服务事项清单的公告

平顶山市“一次办妥”政务服务事项清单（第一批第二次）
序号

1
1（1）
1（2）

2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16

17
18
19

20

21
22

23

24
25

事项名称
民办教育机构审批
正式设立民办教育机构的申请
筹设民办教育机构的申请
司法鉴定机构登记事项的审查、上报
司法鉴定人登记事项的审查、上报
基层法律服务所年度考核
基层法律服务工作者年度考核
律师变更执业机构审核
律师事务所（分所）注销审核
律师事务所（分所）变更审核

公证机构负责人核准
公证机构负责人变更核准
公证机构设立审核
公证机构名称、办公场所变更审核
公证员执业审核
公证员变更执业机构审核
建设项目压覆矿产资源审查

建设项目环境保护防治污染设施竣工验
收（固废及噪声）

辐射安全许可证核发
医疗废物经营许可证核发
废弃电器电子产品处理资格许可

城市工程建设项目附属绿化工程设计方
案审批

砍伐、移植、修剪城市绿化树木赔偿费征收
损坏花草、园林设施、占用绿地赔偿费征收

5万立方米每日以下规模或投资额5000
万元以下的供水工程初步设计审查

建筑起重机械设备备案
建设工程监理合同备案

单位
市教育局
市教育局
市教育局
市司法局
市司法局
市司法局
市司法局
市司法局
市司法局
市司法局

市司法局
市司法局
市司法局
市司法局
市司法局
市司法局
市国土资源局

市环保局

市环保局
市环保局
市环保局

市住建局

市住建局
市住建局

市住建局

市住建局
市住建局

事项类别
行政许可
行政许可
行政许可
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权

其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权

其他职权

行政许可
行政许可
行政许可

行政许可

行政征收
行政征收

其他事项

其他事项
其他事项

批次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次

序号
26
27
28

28(1)

28(2)

28(3)

28(4)

28(5)

28(6)

28(7)

29

30

31

32
33
34
35

36

37

38

39
40

事项名称
园林绿化工程竣工验收监督备案
权限内新型墙体材料产品认定
内河通航水域或岸上作业活动审批

对举行大型群众性活动、体育比赛的
审批

对架设桥梁、索道的审批

对铺设、检修、拆除水上水下电缆或
者管道的审批

对勘探、采掘、爆破活动的审批

对航道建设，航道、码头前沿水域疏
浚的审批

对设置系船浮筒、浮趸、缆桩等设施
的审批

对构筑、设置、维修、拆除水上水下构
筑物或者设施的审批

省辖市范围内跨区、县超限运输车辆
行驶农村公路事项审批

项目法人验收质量结论核定核备

承担国家专项授权计量检定机构任
务的授权

定量包装商品企业计量保证能力评价
诚信计量示范单位评定
市长质量奖
采用国际标准或国外先进标准

平顶山市地方标准立项、审批、发布

场（厂）内专用机动车辆改造维修许可

二级社会体育指导员技术等级称号
审批

二级裁判员技术等级称号审批
地方统计调查项目审批

单位
市住建局
市住建局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市交通运输局

市水利局

市质监局

市质监局
市质监局
市质监局
市质监局

市质监局

市质监局

市体育局

市体育局
市统计局

事项类别
其他事项
其他事项
行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

其他职权

其他职权

行政确认
其他职权
其他职权
其他职权

其他职权

行政许可

其他职权

其他职权
行政许可

批次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次

序号
41
42
43

44

45
46
47
48
49
50

51

52

53

54

55

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

事项名称
粮食收购资格认定
档案管理登记
变更档案移交期限审批

重点建设项目、重大科学技术研究项
目档案归档工作的监督、指导和验收

小额贷款公司设立材料初审
小额贷款公司变更材料初审
融资性担保机构设立材料初审
融资性担保机构变更材料初审
小额贷款公司部分变更事项的审批
民用建筑修建人防工程审批
民用建筑（不）修建人防工程审批

（防空地下室易地建设审批）

平时使用人防工程审批

人防工程（含通信、警报设备）报
废与拆除审批

人防工程图纸审查

附建式防空地下室施工图纸设计
审查批准文件
人防工程质量监督
人民防空工程竣工验收
人民防空工程备案
加固改造中、小型人防工程项目审批
种畜禽生产经营许可证
生猪定点屠宰证
住房公积金提取审批
住房公积金贷款审批
住房公积金缴存、变更、注销登记
对农业机械事故的认定和调解
对农业机械事故认定书的复核
拖拉机驾驶培训教学人员资格考核

单位
市粮食局
市档案局
市档案局

市档案局

市政府金融办
市政府金融办
市政府金融办
市政府金融办
市政府金融办
市人防办

市人防办

市人防办

市人防办

市人防办

市人防办

市人防办
市人防办
市人防办
市人防办
市畜牧局
市畜牧局

市公积金中心
市公积金中心
市公积金中心
市农机局
市农机局
市农机局

事项类别
行政许可
行政确认
其他职权

其他职权

其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
行政许可

行政许可

行政许可

行政许可

其他职权

其他职权

其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
行政许可
行政许可
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权
其他职权

批次
第一批第一次已公布
第一批第一次已公布
第一批第一次已公布

第一批第二次

第一批第一次已公布
第一批第一次已公布
第一批第一次已公布
第一批第一次已公布
第一批第一次已公布

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次

第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

第一批第一次已公布
第一批第一次已公布

第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次
第一批第二次

今日天气
白天到夜里多云间阴天，有阵雨或雷阵

雨，偏东风3级左右转东北风3-4级，最高温

度32℃，最低温度25℃

强化督促落实 重返第一方阵

本报讯 （记者张亚丹）8
月13日上午，湛河区环境污染
防治攻坚办工作人员对辖区排
查上报的“散乱污”企业整治情
况进行再次督查。

7月以来，该区强化措施，
层层开展排查行动，按照摸底
排查、分类整治、巩固提升三个
阶段开展“散乱污”企业深度整

治行动，共排查出“散乱污”企
业 30 余家，并组织人员开展

“散乱污”企业专项取缔。目
前，排查出的“散乱污”企业均
已整治取缔到位。

今年以来，该区持续开展
“散乱污”企业排查“回头看”
行动，坚持做到全覆盖、无死
角、无盲区；统筹环保、工信、

工商、质监、国土资源等部门
及各乡（街道），形成合力，进
行拉网式排查，明确每个区域
的排查责任人，确保责任到
人，不漏一家；建立“散乱污”
企业排查台账，进一步明确企
业基本信息，明确整治取缔责
任人和整治取缔时限。同时，
加强区域督查力度，对排查情

况、整改落实情况进行全面督
查，对瞒报、漏报和弄虚作假及
未按时限完成整治任务的，将对
相关责任单位、责任人进行严肃
追责。

为加快推进“散乱污”企业
整治取缔进度，该区严格落实党
政同责、一岗双责，坚持“管行业
必须管环保、管业务必须管环

保、管生产经营必须管环保”的原
则，明确工作职责，加强行业督
导；严格按照“四个到位”（断水断
电、清除设备、清除原料、吊销执
照）标准，严守时间节点，充分发
挥基层“一长三员”监管职能，时
刻掌握“散乱污”企业动向，及时
发现，精准查处，整治到位，严防

“散乱污”企业死灰复燃。

湛河区深度整治“散乱污”企业

本报讯 （记者张鸿雨）8
月14日下午，石龙区城乡规划
建设和交通运输局工作人员
来到辖区和谐路、人民路沿
线，对汽车维修行业有机物污
染防治专项治理进行“回头
看”检查。

“汽车维修行业污染整治
主要围绕喷漆工艺挥发性有机
物整治、机动车废机油规范化
管理两方面开展。”该局工作人
员表示，检查过程中，他们要求
相关企业必须具备规范的喷漆
房、打磨房、调漆房，安装治污
设施，减少挥发性有机物污染，

同时要求汽车维修企业对机动
车废机油等危险废物的产生、
储存、转移环节进行规范化和
程序化，各企业要建立健全危
废管理体系和制度，建立危废
台账和危废储存场所。

从7月底至今，该局已联合
区环保局对辖区近40家维修企
业进行了全面检查，并对大气污
染防治情况实行每日检查、每日
报送。其中，人民路、昌茂大道
沿线有维修企业21家，带有喷漆
房的维修企业有3家，检查中发
现1家企业喷漆房环保不达标，
检查人员已责令其关停。

石龙区专项治理汽修行业污染

本报讯 （记者田秀忠）8
月14日，记者从卫东区环境污
染防治攻坚战指挥部办公室获
悉，连日来，该区多部门联合行
动，强制取缔 4 家死灰复燃的
非法建材企业。

自 8 月 10 日起，该区环境
污染防治攻坚战指挥部办公室
组织区发改委、工信委、环保
局、巡防队、供电部门和东高皇
街道等相关职能部门实施联合
执法行动，对存在有偷生产现
象的卫东区英辉砖厂、卫东区
富民砖厂、卫东区永盛砖厂、卫

东区迎星新型砖厂 4 家关停建
材企业采取断电、消除变压器
工号，捣毁生产砖胚设备生产
线 等 强 制 措 施 ，进 行 集 中 取
缔。

该区副区长王勇表示，下
一步，区环境污染防治攻坚战
办公室对其他街道存在的类似
问题，将加大督查力度，对关停
偷生产企业和“散乱污”企业、
场所，发现一起，查处一起，坚
决按照“两断三清”要求，对破
坏环境的不法行为露头就打，
绝不手软姑息。

卫东区取缔4家偷生产建材企业

本报讯（记者田秀忠 通讯员宁建
鹏）机关走廊、厕所墙壁上，悬挂着禁烟
标志牌，单位会议室和工作人员办公室
的办公桌上，摆放着“吸烟有害健康，请
不要抽烟”的温馨提示牌。这是 8 月 14
日，记者随同郏县爱卫办有关同志在郏
县国土资源局、住建局检查“无烟单位”
创建工作时看到的。

为减少公共场所“二手烟”对不吸
烟人群造成的危害，倡导全民健康的生
活方式，该县日前下发《2018 年郏县控

烟禁烟实施方案》和《关于在全县开展无
烟单位创建评比活动的通知》，按照“限定
场所、单位负责、全民参与、加强引导、严
格管理”的控烟原则，要求全县所有党政
机关、企事业单位和人民团体，以及学校、

医院、旅游景区和博物馆、档案馆、图书
馆、商店、酒店、金融等的对外营业场所一
律禁烟。自 8月 1日起，该县还制定了“无
烟单位”创建标准，在全县 120 多个党政
机关、企事业单位中开展了“无烟单位”创

建活动。
据该县爱卫办主任李晓伟介绍，截至

目前，县爱卫办已对县国土资源局、住建
局、畜牧局等 30 个单位的“无烟单位”创建
工作进行了检查验收。

减少“二手烟”危害 倡导健康生活方式

郏县开展“无烟单位”创建评比活动

初秋微风，舞钢市八台镇石桥杨村一组
村民杨成军、何青琴夫妇趁着清晨的凉爽，开
始了一天的辛勤劳作。

“早起的鸟儿有虫吃，这几年一直都是这
样，四五点起来忙碌一阵子，赶紧去工地，俺
俩也都习惯了。”8月 14日一大早，40岁的何
青琴招呼完到舞阳一建筑工地干活的丈夫杨
成军吃罢饭，自己也收拾妥当，急匆匆赶往干
活的场地卸车扛水泥。朴素的穿着、黝黑的
皮肤，再加上淳朴的笑容，言谈中透着对生活
的乐观豁达。

“过日子谁家不是从艰难中‘拼’出来
的？啥事光指靠别人帮，啥时候都不会过
到人前头。天天风吹日晒的都习惯了，再
加上每天搬水泥，有些腐蚀烫伤很正常。”
见记者注意到她有伤痕的胳膊，何青琴解
释道。

“她可是大忙人。”提到妻子，杨成军嗔怪
中带着些许怜惜。5 年前，何青琴的婆婆脑
膜瘤治疗后留下后遗症，离不开人照顾。“住
院期间，婆婆脑子犯病，有一次一脚把我踹个
仰八叉，她糊涂了，不能跟她一个样儿。”何青
琴说。随后，杨成军又在一起事故中受伤，导
致七级伤残……

变故一场接一场，让原本就不富裕的家
变得愈发艰难，“这几年她前前后后照顾了3
个病号，还要拉扯两个孩子，从未有过怨
言。”杨成军对妻子满是感激。

“成军每天差不多得 5 点出发上工，我 4
点多起来先把饭做好，然后给婆婆备好上午
吃的零食和牛奶，我也要出去卸水泥了。婆
婆不喜欢吃面条，喜欢吃饺子、烧饼，我专门
给婆婆买了个冰柜，头一天把饺子包好、把烧
饼炕好放冰柜里，哪天中午干活回来晚了，她
自己可以下饺子、热烧饼吃。”上个月杨成军
刚把工资交给何青琴，她就赶到镇上给婆婆
屋里装了空调，“那几天格外热，怕老人遭罪
受不了。”平淡如水的日子，何青琴把一切安
排得井井有条、忙而不乱。

因为家庭情况特殊，何青琴日常中比多
数家庭妇女都要忙碌，几乎没有闲下来的时
候。除了做饭、洗衣这些家务，她还找来跟车
卸水泥的零活，“一车水泥差不多一二十吨、
350袋左右，卸一车原来 100块，现在 120块。
有时候一个上午能卸一车，有时候上午、下午
各卸一车。”此外，何青琴还种了几亩菜地，上
午卸完水泥回来，一有空闲就到地里忙活，

“种点菜自己吃着方便，多少还能换点钱补贴
家用。”

“人家这一家人，遇事不等不靠、不争
不抢，就是勤勤恳恳干，还把老的小的照
看得这么好，我算是佩服得不行。”邻居谷凤莲对何青琴赞赏有
加。镇里、村里曾考虑将何青琴家列为建档立卡贫困户，在入户走
访了解情况时，被一家人拒绝了，“俺家人都有手有脚，多少能自己
挣来钱，比俺家困难的多了，还是先帮更需要的人吧。”村里评选

“好媳妇”，虽然大家一致认可评选了何青琴，可还是被她婉拒了，
“这些都咱该做的，都是分内的事。”

普通的家庭里，孝顺和善的家风，因为何青琴的一言一行在传递着：
她80多岁的父亲2014年半身不遂，杨成军隔三岔五把老人接过来悉心
照顾；10岁的大儿懂事地在家照顾3岁的弟弟，并打小就学会了分担家
务。

如今，随着杨成军、何青琴夫妇的齐心经营，家庭生活得到明显改
善，小小的农家院里，充满着幸福的欢笑。

（本报记者 杨德坤 通讯员 赵钗氾）

—
—

舞
钢
市
八
台
镇
石
桥
杨
村
杨
成
军
、何
青
琴
夫
妇
奋
斗
小
记

农

家

小

院

的

幸

福

笑

声
▲8月 13日上午，施工人员在白龟山水厂净

化系统施工现场铺设废水排水管道。为打好环
境污染防治攻坚战，自8月1日起，市自来水有限
公司投资 90 万元对白龟山水厂净化系统进行优
化改造，修建一条自白龟山水厂直接将水厂反冲
洗废水排放至黄河路污水管道的排水管道，全长
320米，预计工期45天。本报记者 牛智广 摄

修建废水排水管道

▶8月14日，在市区锦绣街一侧破拆工地，施
工方安置了移动雾炮车对施工现场进行喷淋降
尘。 本报记者 姜涛 摄